Your Roll No.

· 品价格。4-1014的 (1) (1) (1)

Sl. No. of Ques. Paper: 7821

HC

Unique Paper Code

: 22413301

Name of Paper : E-Commerce

Name of Course : B.Com (Hons.) SEC

Semester : III

Duration : 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना े **चाहिएं।** १८ के जन्म कर करने के अन्य कर के जिल्हा है जिल्हा है जिल्हा है जिल्हा है जिल्हा है जिल्हा है जिल्हा है

All questions are compulsory. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. (a) Briefly explain the advantages and limitations of transacting online.

ऑनलाइन (Online) सौदे के लाभ और सीमाएं बताइये। 7

(b) State the differences and similarities between Brick and Click and Pure Online Business modes.

बताइय व्यायसायिक मॉडलों में अन्तर और समानतःयें (Similarities) ब्रिक और क्लिक (Brick and Click) और शुद्ध ऑनलाइन

01 (अथवा)

- (a) Briefly explain the factors which have contributed to the success of an e-commerce business. ई-वाणिज्य व्यवसाय की सफलता के कारणों पर प्रकाश डालिए।7
- (b) Compare and contrast in-house and outsource methods वेबसाइट के डिजाइन की गृह-पद्धति और आउटसोर्स करने के तरीकों में तुलना कीजिये और अन्तर बताइये। of website designing.
- 2. (a) Explain the dimensions of ecommerce security. What की आवश्यकता क्यों है? ई-कामर्स सुरक्षा के आयामों की चर्चा कीजिए। ई-कामर्स सुरक्षा is the need of e-commerce security?
- (b) Differentiate between symmetric and asymmetric encryption. समित और असमित एनिकिञ्चान (Encryption) में अन्तर

Or (अथवा)

- (a) Briefly explain any three of the following:
- (i) Hackers
- (ii) Spoofing
- (iii) Cookies

(iv) Encryption

निम्निलिखत में से किन्हीं तीन का वर्णन कीजिए:

- हैकरी (Hackers)
- (ii) स्पूर्फिंग (Spoofing)
- (iii) कुकीज (Cookies)

(iv) एनकिञ्चान (Encryption).

5x3=15

- 3. (a) Explain any three methods of e-payment. ई-पेमेन्ट के किन्हीं तीन तरीकों का वर्णन कीजिये।
- (b) Explain the concept of online shopping. What are the advantages and limitations of online shopping? आनलाइन शापिंग के गुण और सीमाऍ क्या हैं? ओनलाइन शापिंग (Shopping) की अवधारणा को समझाइये।

Or (अथवा)

- (a) Discuss the advantages and limitations of payment पेमेन्ट गेटवेज (Payment Gateways) के लाभ और सीमाओं gateways.
- (b) Explain the growth of online banking. What are the ओनलाइन बैंकिंग की संवृद्धि का वर्णन कीजिए। ओनलाइन limitations of online banking?

का वर्णन कीजिए।

बैंकिंग की सीमाएँ क्या हैं?

可以 一种

- 4. (a) Discuss the challenges/threats faced by e-commerce. ई-कामर्स के सम्मुख चुनौतियों/खतरों का वर्णन कीजिए। 8
- (b) Discuss the relevant provisions of Digital Signature and Electronic Signature covered under Information Technology Amendment Act, 2008.

7821

IT संशोधन अधिनियम, 2008 के अन्तर्गत डिजिटल हस्ताक्षर और इलैक्ट्रोनिक हस्ताक्षर के प्रावधानों का वर्णन कीजिए। 7 Or (अथवा)

- (a) Briefly explain the methods used to provide security to the client and service provider in order to minimise the challenges faced by e-commerce.
 - ई-कामर्स के समक्ष चुनौतियों को कम करने के लिए उपभोक्ता और सेवा प्रदाता को सुरक्षा प्रदान करने के तरीकों का वर्णन कीजिए। अन्य कार्या कार्या कार्या कर विकास कर कि कि
- (b) Briefly state the objectives of Information Technology Act, 2000.

IT अधिनियम, 2000 के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

- 5. Write short notes on any three:
 - Digital wallet
 - (ii) Electronic fund transfer
 - (iii) Tags and attributes in HTML
 - (iv) Frames in HTML
 - (v) Anchor/Link tags in HTML.

किन्हीं तीन पर लघु टिप्पणियां लिखियेः

- (i) डिजिटल पर्स
- (ii) इलैक्ट्रोनिक कोष हस्तांतरंण
- (iii) HTML में ढाँचे (Tags) और अभिवृत्तियां (Attributes)

Consider that the last of the consideration of the second

- (iv) HTML में ढाँचे (Frames)
- (v) HTML में ढाँचे एन्कर∕लिंक (Anchor/link tags). 3×5=15

2000年,在西班牙中会議。6. Ventage

anti de si

This question paper contains 8 printed pages]

Roll No.				
Roll No.				

S. No. of Question Paper : 7763

Unique Paper Code

: 22411301

HC

Name of the Paper : Human Resource Management

Name of the Course

B.Com. (Hons.)

Semester

III

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

All questions are compulsory.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

discuss it	discuss its features	Define HRM and discuss its features and objectives. 8
	s features	s features and ob

(b) HRM involves all management decisions and practices the organisation. Explain that directly affect or influence the people who work for

(क) HRM की परिभाषा दीजिए और इसकी विशेषताओं तथा उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

(평) HRM 부 वाल होते हैं जो प्रत्यक्ष रूप में संगठन के लिए काम करने लागी वे सभी प्रबंधकीय निर्णय और व्यवहार शामिल को प्रभावित करते हैं। व्याख्या कीजिए।

9

(अथवा)

- (a) "The Human Resource Manager performs managerial as explain the role of HR manager. well as operative functions." In the light of this statement
- 6 Critically discuss the various sources of recruitment. 7
- (왕 "मानव संसाधन प्रबंधक, प्रबंधकीय एवं प्रचालन संसाधन प्रबंधक की भूमिका की व्याख्या कीजिए। निष्पादित करता है।" इस कथन के प्रकाश में मानव कार्या
- (ख) भर्ती के विभिन्न स्रोतों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए

(a) (3) 7763

Discuss the significance of employment tests. Discuss any three types of employment tests commonly used in

an industry.

(b) What do you understand by placement? Distinguish between placement and induction

(क) रोज़गार परीक्षाओं के महत्व की विवेचना कीजिए। उद्योग में सामान्यत: प्रयुक्त किन्हीं तीन किस्म की रोजगार परीक्षाओं विवेचना कोजिए।

(ख) स्थानन (प्लेसमेंट) से आप क्या समझते हैं ? स्थानन और आगमन में अंतर बताइए।

0

(अथवा)

- (a) Define Human Resource Planning. Describe its characteristics, objectives and limitations
- (b) examples "The human resource of a competitive advantage." Explain the statement with firm can be a source of

(5)

0

(ख) "फर्म का मानव संसाधन, प्रतिस्पर्धात्मक लाभ का स्रोत हो सकता है।" इस कथन की उदाहरण देकर व्याख्या कीजिए।

(a) Briefly explain the significance of training to both employers and employees. Why is on-the-job training method preferred over off-the-job training?

S

(b) Differentiate between sensitivity training and roleplaying. How is role playing useful in management development in the present era of globalisation and liberalisation?

(क) नियोकताओं और कर्मचारियों दोनों को प्रशिक्षण देने के महत्व की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। क्या कारण है कि जॉब में रहते हुए प्रशिक्षण को जॉब से बाहर प्रशिक्षण से वरीयता दी जाती है ?

(ख) संवेदनशीलता प्रशिक्षण और भूमिका-अदायगी में अंतर बताइए। वैश्वीकरण और उदारीकरण के वर्तमान युग में प्रबंध विकास में भूमिका अदायगी किस प्रकार उपयोगी होती है ?

(अथवा)

(a) Distinguish between performance appraisal and potential appraisal. Critically examine the MBO approach in modern organisations.

(b) Explain with an example the concept of payband compensation system. What are its merits?

 (क) निष्पादन मूल्यांकन और संभाव्यता मूल्यांकन में अंतर बताइए।
 आधुनिक संगठनों में MBO उपागम की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

(ख) पेबेंड प्रतिपूर्ति पद्धित की संकल्पना की उदाहरण देकर व्याख्या कीजिए। इसकी विशेषताएँ क्या हैं ?

4. (a) Job evaluation determines the worth of the job and not the job-holder. Comment. Explain any *two* techniques of job-evaluation.

(b) What is the rationale behind offering financial incentivesto employees? How will you formulate a good incentivescheme?

- (क) जॉब मूल्यंकन, जॉब की कीमत निर्धारित करता है न कि जॉबधारी की। टिप्पणी कीजिए। जॉब मूल्यंकन की किन्हीं
 दो तकनीकों की व्याख्या कीजिए।
- (ख) कर्मचारी को वित्तीय प्रेरणा देने के पीछे तर्काधार क्या है ? अच्छी प्रेरणामूलक योजना का सूत्रण आप कैसे करेंगे ?

9

(अथवा)

- (a) Why is it important for an organisation to care for employees health?
 (b) What do you mean by HR audit? Explain its objectives, benefits and limitations.
- (क) संगठन के लिए उसके कर्मचारियों के स्वास्थ्य की देखभाल करना क्यों महत्त्वपूर्ण होता है ?
- (ख) मानव संसाधन लेखा-परीक्षा से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्यों, लाभों और सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

(7)

7763

 Briefly explain the emerging issues and challenges in HRM in the 21st century.

इक्कीसर्वी सदी में HRM में उद्गमित मुद्दों और चुनौतियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

0

(अथवा)

Mr. Swami is a senior supervisor in an electric department of a company. He served the company for nearly 25 years with flawless career record. Unfortunately there was an accident in the department causing death of one attendant. Management investigated the incidence and found Mr. Swami responsible for accident. His services were terminated holding payment of his gratuity and other benefits. Mr. Swami feels that he is unjustly treated and Union agrees with him.

Answer the following questions on the basis of the above case study:

(1) Would such action on the part of management be justified?

(2) What would be your opinion and advice on this matter?

मिस्टर स्वामी एक कंपनी के विद्युत विभाग में विरिष्ठ पर्यवेक्षक हैं। उन्होंने कम-से-कम 25 वर्ष निर्दोष वृत्तिक रिकॉर्ड के साथ कंपनी की सेवा की है। दुर्भाग्यवश विभाग में एक दुर्घटना हो गई थी जिसके कारण एक सहायक की मृत्यु हो गई थी। प्रबंध ने इस घटना की जाँच की और पाया कि मिस्टर स्वामी इस दुर्घटना के लिए जिम्मेदार हैं। उनकी सेवाएँ समाप्त कर दी गईं और ग्रेच्युटी तथा अन्य हितलाभों को रोक लिया गया। मिस्टर स्वामी को लगता है कि उनके साथ अन्यायपूर्ण व्यवहार किया गया है और यूनियन उसके साथ है।

उपर्युक्त केस के विवरण के आधार पर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (1) क्या प्रबंध की ओर से ऐसी कार्यवाही न्यायोचित होगी ?
- (2) आपकी राय क्या होगी और इस मामले पर अपनी सलाह दीजिए।

8,400

This question paper contains 8+4 printed pages]

	1 200	
Roll No.		

S. No. of Question Paper: 7764

Unique Paper Code : 22411302

Name of the Paper : Income Tax Law and Practice

Name of the Course : B.Com. (Hons.)

Semester : III

Duration: 2½ Hours Maximum Marks: 55

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Attempt All questions.

Each question carries equal marks.

सभी प्रश्न कीजिए।

प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

- 1. (a) What is Permanent Account Number (PAN)? Is it mandatory for every person to obtain PAN?
 - (b) Rohit Verma, a citizen of India, is a renowned medical surgeon. He obtained his professional degree from All India Institute of Medical Sciences (AIIMS) Delhi in 1996 and set up his nursing home in Delhi in 1999. Besides practising in India he visits foreign countries regularly in connection with his medical profession. During the previous year 2016-17 he was out of India for 180 days and during seven immediately preceding previous years he was in India for 700 days in all.

He reports the following income for previous year 2016-17:

Income from Medical Profession in India

Rs. 12,00,000

Income from Medical Profession in Dubai

Rs. 8,00,000

Dividend Income from Indian Company

Rs. 13,00,000

Capital Gains from sale of House Property in Dubai, remitted to India

Rs. 6,00,000

Interest on Savings Account with a post office in India

Rs. 13,000

Compute Rohit's gross total income for the Assessment Year 2017-18.

(अ) स्थायी खाता संख्या (PAN) क्या है ? क्या हर व्यक्ति के लिए PAN प्राप्त करना जरूरी है ?

(ब) रोहित वर्मा, जो भारत का नागरिक है, वह प्रसिद्ध चिकित्सा सर्जन है। उसने पेशेवर डिग्री अखिल भारतीय चिकित्सा संस्थान, दिल्ली से 1996 में प्राप्त की और नर्सिंग होम की स्थापना 1999 में की। भारत में प्रेक्टिस के अलावा चिकित्सा व्यवसाय के लिए वह विदेशों में भी घूमता है। 2016-17 के दौरान वह भारत के बाहर 180 दिन तक रहा और 7 वर्षों के दौरान वह भारत में 700 दिन रहा।

पूर्व वर्ष 2016-17 के दौरान उसकी आय निम्नलिखित थी:

भारत में चिकित्सा पेशा की आय

12,00,000 ক.

दुबई में चिकित्सा पेशा की आय

8,00,000 रु.

भारतीय कम्पनियों की लाभांश आय

13,00,000 ₹.

दुबई में गृह सम्पत्ति बेचने से पूँजी आय, जो कि उसने भारत में भेज दी

6,00,000 ₹.

भारत में पोस्ट ऑफिस व सेविंग बैंक खाते पर ब्याज

13,000 ₹.

2017-18 के निर्धारण वर्ष पर उसकी सकल आय की गणना कीजिए।

Or

(अथवा)

(a) Is previous year always a 12 month period? State any two instances where income of a previous year is assessed in the previous year itself.

(b) Harmeet Kaur is a person of Indian origin, settled in Canada. During the financial year 2016-17 she came to visit India on 30th September and went back to Canada on 30th March, 2017. During the previous year 2015-16, she visited India for 210 days. Prior to that she visited India during previous year 2008-09 for 210 days. For the previous year 2016-17, the following was reported:

Income from a business in India

Rs. 12,00,000

Interest on savings account with State Bank of India in India

Rs. 35,000

Net Agricultural Income in India

Rs. 6,00,000

Harmeet spent Rs. 12,000 on the medical treatment of her dependent brother who is suffering from blindness (100% loss of vision). Compute tax liability of Harmeet for the assessment year 2017-18 assuming she is 65 years of age.

7

- (अ) क्या पूर्व वर्ष में सदैव 12 महीने होते हैं ? कोई दो घटनाएँ बताइए जहाँ पूर्व वर्ष की आय पूर्व वर्ष में निर्धारित की जाती है।
- (ब) हरमीत कौर भारत प्रदेश की व्यक्ति है, जो कनाडा में रहती है। वित्तीय वर्ष 2016-17 के दौरान 30 सितम्बर को वह भारत आई और 30 मार्च, 2017 को कनाडा गई। पूर्व वर्ष 2015-16 के दौरान भारत में 210 दिन रही। इसके पूर्व 2008-09 में भी भारत में 210 दिन रही। पूर्व वर्ष 2016-17 को निम्नलिखित रिपोर्ट किया गया :

भारत में व्यवसाय से आय

12,00,000 ₹.

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया में सेंविंग बैंक पर ब्याज

35,000 ₹.

भारत में शुद्ध कृषिगत आय

6,00,000 ₹.

हरमीत ने अपने पर निर्भर भाई जो कि अंधा है (100% दृष्टिहीन) पर चिकित्सा व्यय 12,000 रु. किया। यह मानते हुए कि वह 65 वर्ष की है निर्धारण वर्ष 2017-18 के लिए उसके करदायित्व की गणना कीजिए।

- 2. Anshika, aged 58 years, is employed with ABC Ltd., the remuneration includes :
 - (i) Basic Salary-Rs. 80,000 p.m.
 - (ii) Dearness Allowance—10% of basic salary (forming part of Retirement Benefits)
 - (iii) House Rent allowance—Rs. 24,000 p.m. (rent paid Rs. 20,000 p.m. in Delhi)

- (iv) Employer's contribution to National Pension Scheme (NPS)—Rs. 10,000 p.m. Anshika contributes an equal amount every month.
- (v) Motor car facility for official and private use. The car, 1200 cc, (cost Rs. 7,00,000), is owned by Employer. Running and maintenance cost of Rs. 1,10,000 p.a. is also incurred by employer. Anshika pays Rs. 600 p.m. to the employer for use of this facility.
- (vi) The only other income of Anshika is interest on fixed deposit—Rs. 82,000.
- (vii) She paid/deposited:
 - (a) Tuition fee of Rs. 30,000 for 2 children
 - (b) Rs. 40,000 in Sukanya Samriddhi Scheme
 - (c) Paid mediclaim premium of Rs. 15,000 each for herself and husband.

Compute Anshika's tax liability for the Assessment Year 2017-18. अंशिका, उम्र 58 वर्ष, ABC लि. में कार्यरत है, पारिश्रमिक सम्मिलित करता है: 11

- (i) मूलभूत वेतन—80,000 रु. प्रति माह
- (ii) महँगाई भत्ता—10% मूलभूत वेतन का (यह रिटायरमेंट लाभ का भी हिस्सा है)
- (iii) गृह किराया भत्ता—24,000 रु. प्रति माह (दिल्ली में किराया दर 20,000 रु. प्रति माह)
- (iv) राष्ट्रीय पेंशन योजना (NPS) में नियोक्ता का योगदान 10,000 रु. प्रति माह। अंशिका प्रतिमाह बराबर राशि का योगदान देती है।
- (v) मोटर कार की सुविधा कार्यालय और निजी उपयोग के लिए है। कार 1200 cc की है (लागत 7,00,000 रु.) नियोक्ता की है। परिचालन और रखरखाव लागत 1,10,000 रु. प्रति वर्ष भी नियोक्ता खर्च करता है। अंशिका इस सुविधा के लिए नियोक्ता को 600 रु. प्रति माह देती है।
- (vi) अंशिका की अन्य आय है जमा राशि पर ब्याज—82,000 रु.
- (vii) उसने दिया :
 - (अ) 2 बच्चों की ट्यूशन फीस 30,000 रु.
 - (ब) सुकन्या समृद्धि योजना में 40,000 रु.
 - (स) अपने स्वयं और पित प्रत्येक के लिए मेडिक्लेम प्रीमियम 15,000 रु. अंशिका की निर्धारण वर्ष 2017-18 के लिए कर-दायित्व की गणना कीजिए।

Or

(अथवा)

- (a) Discuss the valuation rules for the furnished rent free accommodation in case of non-government employees.
- (b) X retired on 1st October 2016 after completing 26 years and 9 months and received the following retirement benefits:
 - (i) Encashment of leave salary—Rs. 4,69,200 for unvailed leave of 306 days (He was entitled to a leave of 35 days for each completed year of service and no entitlement for part of year)
 - (ii) Gratuity under Payment of Gratuity Act 1972—Rs. 9,42,000. Before retirement his remuneration included:
 - (1) Basic salary—Rs. 40,000 p.m.
 - (2) Dearness allowance—25% of salary (60% part of retirement benefits)
 - (3) Bonus—Rs. 5,000 p.m.
 - (4) Commission—Rs. 3,000 p.m.

Compute the taxable amount of retirement benefits, i.e. leave salary and gratuity.

- (अ) फर्नीचर किरायामुक्त आवास गैर-सरकारी कर्मचारियों के लिए मूल्यांकन नियम बताइए।
- (ब) X को 1 अक्टूबर 2016 को 26 वर्ष 9 माह के पूरा होने पर रिटायरमेंट/निवृत्ति लाभ निम्नलिखित मिलते हैं :
 - (i) छुट्टी वेतन नगदीकरण—4,69,200 रु., 306 दिन की अनुपलब्ध दिनों के लिए। (वह प्रतिवर्ष 35 दिन की छुट्टी प्रत्येक वर्ष की सेवा के लिए हकदार था)।
 - (ii) ग्रेच्युटी अधिनियम 1972 के अधीन ग्रेच्युटी का भुगतान 9,42,000 रु.। सेवानिवृत्ति के पहले पारिश्रमिक भी था :
 - (1) आधारभूत वेतन-40,000 रु. प्रति माह
 - (2) महँगाई भत्ता वेतन का—25% (60% सेवानिवृत्ति के लाभ के लिए)
 - (3) बोनस—5,000 प्रति माह
 - (4) कमीशन—3,000 प्रति माह।

सेवानिवृत्ति लाभों की गणना कीजिए अर्थात् वेतन और ग्रेच्युटी।

- 3. (a) Write a note on exemption available under section 10(5) in respect of leave travel concession.
 - (b) X owns 2 houses. First house, a commercial property was constructed on 15-10-2015 with a loan of Rs. 10,00,000 raised on 1-4-2013 @ 12% p.a. The entire loan was repaid on 31-3-2016. This house was let out on a monthly rent of Rs. 25,000 from the beginning. On 1-6-2016 rent was raised to Rs. 28,000 p.m. The house remained vacant for 3 months starting from 1-1-2017 during the previous year. The other details of the house are:

Municipal value Rs. 2,50,000 p.a.

Fair Rental value Rs. 3,12,000 p.a.

Standard rent Rs. 3,00,000 p.a.

Municipal taxes paid Rs. 25,000

Repairs Rs. 39,000

The second house is occupied by X for his own residence. This house was purchased on 1-1-2012 with a loan raised from SBI Housing Finance repayable in 240 equated monthly instalments [EMIs]. During the previous year 2016-17 X paid aggregate EMIs of Rs. 2,83,000 which included principal amount of Rs. 80,000 and remaining towards interest. Fair rental value of this house Rs. 3,00,000 and municipal taxes paid Rs. 20,000.

X also earned long term capital gains on gold amounting to Rs. 3,00,000. Compute X's taxable income for AY 2017-18.

- (अ) छुट्टी वेतन रियायत अधीन धारा 10(5) के अधीन छूटों का वर्णन कीजिए।
- (ब) X दो घरों का स्वामी है। प्रथम गृह, एक वाणिज्यिक सम्पत्ति का निर्माण 15-10-2015 को किया था, जो एक कर्ज 10,00,000 रु. जिसे 1-4-2013 को 12% ब्याज के साथ लिया गया। पूरा कर्ज 31-3-2016 को चुकता करना था। यह मकान प्रारंभ से ही 25,000 रु. प्रति माह किराये पर उठा दिया गया। 1-6-2016 से इसका किराया 28,000 रु. प्रति माह कर दिया गया। यह घर 3 महीने के लिए 1-1-2017 से खाली रहा। घर की अन्य सूचना निम्न है :

नगरपालिका मूल्य 2,50,000 रु. प्रति वर्ष

उचित किराया मूल्य 3,12,000 रु. प्रति वर्ष

मानकीकृत किराया 3,00,000 रु. प्रति वर्ष

नगरपालिका को कर दिये 25,000 रु.

मरम्मत 39,000 रु.

दूसरा घर X द्वारा अपने आवास के लिए उपयोग किया जाता है। यह मकान खरीदा 1-1-2012 को कर्ज लेकर SBI हाउसिंग फाइनेंस को जो 240 माह की बराबर मासिक किश्तों में [EMIs] चुकता करना है। 2016-17 के दौरान X ने 80,000 रुः मूलधन पर 2,83,000 रुः पर EMI दे दी, बाकी ब्याज था। इस घर का उचित किराया मूल्य 3,00,000 था और नगरपालिका कर 20,000 रुः दिये।

X ने स्वर्ण पर पूँजीगत लाभ 3,00,000 रु. लिया। X की कर-निर्धारण वर्ष 2017-18 लिए कराधान आय की गणना कीजिए।

Or (अथवा)

X and Y are partners in a law firm and share profit equally. They maintain their accounts on cash basis and have prepared the following account for previous year 2016-17:

Payments	Rs.	Receipts	Rs.
Rent of Office	6,00,000	Professional Receipts (16-17)	60,00,000
Salary to staff	18,00,000	Professional Receipts (15-16)	5,00,000
Office Expenses	4,00,000	Dividends from Indian Companies	12,00,000
Miscellaneous Expenses	12,00,000	Proceeds from sales of land	8,00,000
Purchase of Computers	1,00,000		
Expenses on sale of land	20,000		
Purchases of office Furniture	2,00,000		
Remuneration to X	15,00,000		
Remuneration to Y	15,00,000		
Donation to PMNRF	2,00,000		
Bank Deposits	9,80,000		
Total	85,00,000	Total	85,00,000

Other information:

- (i) Computers were purchased on 6-10-2016 and opening value of relevant block of plant and machinery was Rs. 80,000 (rate of depreciation 60%).
- (ii) Furniture was purchased on 1-1-2017. No other furniture item was there in the block (rate of depreciation 10%).
- (iii) Remuneration to partners is paid as per deed of partnership and the firm has fulfilled all condition of section 184.
- (iv) Land was sold after a holding period of 21 months and its cost of acquisition was Rs. 9,00,000.

X और Y कानूनी फर्म में बराबर के साझेदार हैं। वे अपनी पुस्तकें नकद आधार पर रखते हैं। पूर्व वर्ष 2016-17 के लिए निम्न खाता उपलब्ध है :

भुगतान	₹.	आय	ক.
भवन किराया	6,00,000	पेशेवर प्राप्तियाँ (16-17)	60,00,000
स्टाफ का वेतन	18,00,000	पेशेवर प्राप्तियाँ (15-16)	5,00,000
कार्यालय व्यय	4,00,000	भारतीय कम्पनियों से लाभांश	12,00,000
अन्य व्यय	12,00,000	भूमि के विक्रय से प्राप्ति	8,00,000
कम्प्यूटर खरीद	1,00,000		
भवन के विक्रय पर व्यय	20,000		
कार्यालय फर्नीचर खरीद	2,00,000		
X को पारिश्रमिक	15,00,000		
Y को पारिश्रमिक	15,00,000		
PMNRF को दान	2,00,000		
बैंक जमा	9,80,000		
कुल	85,00,000	कुल	85,00,000

अन्य सूचना :

- (i) 6-10-2016 को कम्प्यूटर खरीदे गये और प्लांट और मशीनरी का प्रारंभिक मूल्य 80,000 रु. था। (घिसावट दर 60%)।
- (ii) फर्नीचर क्रय किया गया 1-1-2017, ब्लॉक में कोई फर्नीचर नहीं था। (घिसावट की दर 10%)।
- (iii) साझेदारों को पारिश्रमिक साझेदारी समझौते के अनुसार दिया गया और फर्म ने सेक्शन 184 की सभी शर्तें पूरी कीं।
- (iv) भूमि का विक्रय 21 माह रखने के बाद किया गया और अधिग्रहण लागत 9,00,000 रु. थी। कर-निर्धारण वर्ष 2017-18 के लिए साझेदारी फर्म की गणना कीजिए।

- 4. X sells his commercial property situated in Delhi on 1-6-2016 for Rs. 50,00,000. Its stamp duty value is Rs. 54,00,000. He spent Rs. 1,00,000 in connection with the transfer of this property. This property was acquired by him on 15-10-1979 for Rs. 2,00,000. He incurred Rs. 80,000 during the financial year 1980-81 and Rs. 1,00,000 during FY 2015-16 on the improvement of this property. Fair market value of this property on 1-4-1981 was Rs. 3,00,000. X utilised the net sale proceeds as follows:
 - (i) Purchased a residential house property in Delhi for Rs. 30,00,000 on 6-1-2017.
 - (ii) Invested Rs. 10,00,000 in the bonds of National Highway Authority on 10-1-2017.
 - (iii) Donated Rs. 1,00,000 to Rajiv Gandhi Foundation.
 - (iv) Gifted the remaining amount to his daughter.

Compute X's tax liability assuming he has no other income and was born on 31-3-1957:

FY	Cost Inflation Inde
1981-82	100
2015-16	1081
2016-17	1125

X ने अपनी वाणिज्यिक सम्पत्ति जो दिल्ली में स्थित है, को 1-6-2016 को 50,00,000 रु. में बेचा। इसका स्टाम्प ड्यूटी मूल्य 54,00,000 रु. है। उसने 1,00,000 रु. सम्पत्ति के हस्तांतरण पर व्यय किये। यह सम्पत्ति 15-10-1979 को उसके द्वारा 2,00,000 रु. में खरीदी गयी। उसने 1980-81 में और 2015-16 के दौरान 80,000 रु. और 1,00,000 रु. क्रमश: सम्पत्ति के सुधार में व्यय किये। 1-4-1981 को उचित बाजार मूल्य 3,00,000 रु. था। X ने विक्रय मूल्य का निम्नलिखित अपने प्रयोग में किया:

- (i) 6-1-2017 को दिल्ली में एक आवासीय सम्पत्ति 30,00,000 रु. में खरीदी।
- (ii) 10-1-2017 को नेशनल हाइवे अथॉरिटी के बांड्स में 10,00,000 रु. विनियोग किये।
- (iii) राजीव गाँधी फाउण्डेशन को 1,00,000 रु. दान दिये।
- (iv) शेष राशि अपनी पुत्री को भेंट में दे दी।
- 31-3-1957 की करदेयता, यह मानते हुए कि उसकी कोई आय नहीं है, की गणना कीजिए:

FY	मुद्रास्फीति	लागत	सूचकांक
1981-82		100	
2015-16		1081	
2016-17		1125	

Or

(अथवा)

(a) What is not a capital asset?

- 4
- (b) X Ltd. owns a block of plant and machinery consisting of three machines M1, M2 andM3. The following information is available in respect of this block :
 - (i) Rate of depreciation—15%
 - (ii) Written down value of block on 1-4-2016—Rs. 25,00,000
 - (iii) A new machine M4 was acquired for Rs. 9,00,000 on 18-4-2016 and was put to use on 12-12-2016.
 - (iv) Machine M1 was sold to a scrap dealer for Rs. 50,000 on 31-12-2016.
 - (v) Machine M2 and M3 were sold for Rs. 18,00,000 on 10-2-2017.

Compute amount of depreciation available for previous year 2016-17 and written down value of the block on 1-4-2017 and capital gains/loss if any. Ignore additional depreciation.

- (अ) पुँजीगत सम्पत्ति क्या नहीं है ?
- (ब) X लि. प्लांट और मशीनरी के एक ब्लॉक जिसमें तीन मशीनें हैं—M1, M2 और M3 का स्वामी है। इस ब्लॉक के सम्बन्ध में निम्नलिखित सूचना उपलब्ध है:
 - (i) घिसावट दर—15%
 - (ii) 1-4-2016 को ब्लॉक की घटती हुई दर पर मूल्य 25,00,000 रु.।
 - (iii) 18-4-2016 को एक नयी मशीन M4 9,00,000 रु. में अधिगृहीत की गई और इसको 12-12-2016 से उपयोग में लिया गया।
 - (iv) 31-12-2016 को M1 मशीन कबाड़ी को 50,000 रु. में बेच दी गई ।
 - (v) 10-2-2017 को M2, M3 18,00,000 रु. में बेची गई।

पूर्व वर्ष 2016-17 के लिए घिसावट रकम की गणना कीजिए और 1-4-2017 को घटते हुए मूल्य से ब्लॉक की कीमत ज्ञात कीजिए और पूँजीगत लाभ या हानि, यदि कोई हो, तो ध्यान न देते हुए अतिरिक्त घिसावट की गणना कीजिए।

- 5. (a) Discuss the provisions regarding set off and carry forward of non-speculative business loss.
 - (b) Explain the provisions relating to clubbing of income of a minor child under section 64(1A).
 - (अ) मुजरा (Set-off) और हानि अग्रेयन से गैर-सट्टेबाज व्यवसाय की हानि के प्रावधान बताइए।
 - (ब) धारा 64(1A) के अधीन अल्पवयस्क बच्चे की आय के जोड़ने के सम्बन्ध में प्रावधान क्या है ?

Or

(अथवा)

- (a) Write a brief note on deduction under section 80 GG in respect of rent paid. 6
- (b) Explain the meaning of 'Agriculture' on the basis of judgement delivered by supreme court in the case of Raja Benoy Kumar Sahas Roy.
- (अ) धारा 80 GG के संदर्भ में किराये के भुगतान के सम्बन्ध में छूटों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- (ब) सुप्रीम कोर्ट द्वारा राजा विनय कुमार सहस राय के निर्णय के आधार पर 'कृषि' का अर्थ बताइए और वर्णन कीजिए।

[This question paper contains 8 printed pages]

Your Roll No. :.....

Sl. No. of Q. Paper : 7765 HC

Unique Paper Code : 22411303

Name of the Course : B.Com.(Honours)

Name of the Paper : Management Principles and Applications

Semester : III

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates:

छात्रों के लिए निर्देश :

(a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

(b) Attempt all five questions. Question 1(a) is mandatory for all.
सभी पाँच प्रश्नों को हल करें। प्रश्न 1(a) सभी के लिए अनिवार्य है।

 (a) New entrant Reliance Jio disrupted Indian Telecom sector through its aggressive pricing and offering of free calls for lifetime to Indian customers. First it offered unlimited data, calls and SMS totally free

P.T.O.

on all over India basis for 7 months and after that it introduced cheapest data plans with free voice calls and SMS that affected market leader Airtel and existing players like Vodafone, Idea and BSNL's market share and revenues badly. Airtel responded by offering same data plans with free calls to its customers to retain its market share and to counter Jio onslaught. There are four basic strategies namely Stability strategy, Growth strategy, Retrenchment strategy and Combination strategy adopted by companies as per level of competition and market share.

भारतीय टेलीकॉम सैक्टर में नई प्रवेश करने वाली कम्पनी रिलायन्स जियो ने भारतीय ग्राहकों को अपनी कमोत्तर कीमत और जीवनभर के लिए निःशुल्क कॉलों को प्रस्तावित करके सैक्टर को विध्वंस कर दिया है। पहले तो इसने असीमित डाटा कॉलें और एसएमएस को पूर्णतः संपूर्ण भारत में सात माह के लिए निःशुल्क कर दिया था और इसके बाद इसमें मुफ्त बॉइस कॉलों और एसएमएस वाले सबसे सस्ते डाटा प्लान का प्रवर्तन किया जिसने बाजार के अग्रणी एयरटेल और विद्यमान खिलाड़ी जैसे वोडाफोन, आइडिया और बीएसएनएल के बाजार में हिस्से और राजस्व को बुरी तरह प्रभावित कर दिया। एयरटेल ने उसी डाटा प्लान को अपने ग्राहकों को मुफ्त कॉलों के साथ

> प्रस्तावित किया ताकि उसका बाजार में हिस्सा बना रह सके और जियों के घातक आक्रमण का मुकाबला कर सके। प्रतियोगिता के स्तर और बाज़ार में हिस्सेदारी के अनुसार कंपनियों द्वारा अपनाई गई चार मूल रणनीतियों को अपनाया नामतः स्थिरता रणनीति, वृद्धि की रणनीति, छटनी की रणनीति और संयोजनक की रणनीति।

 Which strategy Airtel is adopting in current scenario and why?
 मौजूदा परिदृश्य में ऐयरटेल किस रणनीति को

अपना रहा है और क्यों ?

i) As a Marketing manager of Airtel which strategies you would like to adopt in future to remain market leader in Indian telecom sector?

ऐयरटेल के विपणन प्रबंधक के रूप में आंप किन रणनीतियों को भविष्य में अपनाना चाहेंगे ताकि भारतीय टेलीकॉम सैक्टर में बाजार-नेता बना रहे ?

(b) What is Environmental Analysis and Diagnosis? Explain the main techniques of analyzing and diagnosing the environment.

7
पर्यावरण विश्लेषण और निदान क्या है? पर्यावरण का विश्लेषण करने और निदान करने के लिए मुख्य तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

OR

अथवा

strategies, pointing out their advantages and limitations. Explain various types of intensive growth

कीजिए और उनके लाभों और सीमाओं को बताइए विभिन्न प्रकार की गहन वृद्धि रणनीतियों की व्याख्या

2. (a) "Management is the force which leads give a suitable definition of management. objectives". Discuss this statement and accomplishment of predetermined guides and directs an organization in the

प्रबंध एक ऐसा बल है जो संगठन की दिशा दे कर मार्गदर्शन करने और निर्देशन द्वारा पूर्वानिर्धारित उद्देश्यों कीजिए और प्रबंध की उपयुक्त परिभाषा दीजिए। के निष्पादन में योग देता है। इस कथन की विवेचना

(d) "Contingency approach to management is a common sense approach". Comment.

है।" टिप्पणी कीजिए। 'प्रबंध का अनुषांगिक उपागम सामान्य बुद्धि उपागम

OR

अधवा

- (a) What trends do you forecast in the future व्यवसाय के भावी पर्यावरण में आप किस प्रवृत्ति का likely to create for managers. challenges and tasks these trends are जिन चुनौतियों और कार्यों को उत्पन्न कर सकती हैं पूर्वानुमान करते हैं ? ये प्रवृत्तियाँ प्रबंधकों के लिए environment of business? Describe the उनका वर्णन कीजिए।
- (d) Michael E. porter redefined the scope of example from any Indian industry/sector. Explain this framework through supportive competition through five forces analysis

माइकेल ई पोर्टर ने पाँच बलों वाले विश्लेषण के से समर्थनकारी उदाहरण देकर कीजिए। इस ढॉचे की व्याख्या किसी भी भारतीय उद्योग/सैक्टर जरिए प्रतिस्पर्धा के दामों का पुनर्निर्धारण किया है

ω (a) What is Matrix Organization? In what types of organization it is suitable? Explain its दोषों की व्याख्या कीजिए। merits and demerits. संगठन में यह उपयुक्त होता है ? इसके गुणों और मैट्रिक्स संगठन क्या होता है ? किस प्रकार के

- (b) Write notes on following : निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
- i) Span of management प्रबंध का फैलाव
- (ii) Delegation Vs Decentralisation

प्रत्यायोजन बनाम विकेंद्रीकरण

OR

अथवा

- (a) What are the causes of emergence of informal groups? How should a manager handle these groups?

 अनीपचारिक समूहों के उद्गम के क्या कारण हैं ?
 इन समूहों को प्रबंधक को कैसे काबू में करना चाहिए।
- (b) Write notes on following : निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
- i) Project Organisation Vs Matrix Organisation 4 परियोजना व्यवस्था बनाम मैट्रिक्स व्यवस्था
- (ii) Principles of organizing व्यवस्थापक के सिद्धांत

W

4. Write notes on any three of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Horizontal Vs Vertical Integration क्षैतिज बनाम ऊर्ध्व समाकुलन
- (ii) Recruitment Vs Selection भर्ती बनाम चयन
- (iii) Herzberg's two factor theory of motivation अभिप्रेरण का हर्ज़बर्ग-दो कारक सिद्धांत
- (iv) Situational leadership theory. स्थितिगत नेतृत्व सिद्धांत

OR

अथवा

(a) Distinguish between transactional leadership and transformational leadership. Which of them would you recommend for Indian conditions?

संव्यवहार नेतृत्व और रूपांतरणात्मक नेतृत्व में अंतर बताइए। भारतीय दशाओं के लिए आप इनमें से किसकी सिफारिश करेंगे ?

(b) What are barriers to effective communication? How can these barriers be overcome? 7 प्रभावी संचार के अवरोधक क्या हैं ? इन अवरोधकों को कैसे दूर किया जा सकता है ?

0

- 5. (a) Why do employees resist control in organizations? How can management make controls more acceptable to employees?

 क्या कारण है कि संगठन में कर्मचारी नियंत्रण का विरोध करते हैं? प्रबंधक किस प्रकार कर्मचारियों के लिए नियंत्रण को अधिक स्वीकार्य बना सकते हैं?
 - (b) What do you understand by the term "Market Value Added" ? How MVA technique of control is different from EVA technique?

 ''बाजार मूल्य योजित'' (MVA) शब्दों से आप क्या समझते हैं ? नियंत्रण की MVA तकनीक किस प्रकार EVA तकनीक से भिन्न है ?

OR

अथवा

Write notes on any three of the following: 5×3

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Return on Investment (ROI) निवेश पर प्रतिफल (ROI)
- (ii) Distinction between MIS and DSS एम आई एस और डी एस एस में अंतर
- (iii) Likert's Scale theory. लिकर्ट मापनी सिद्धांत
- (iv) Distinction between Formal and Informal Communication.

औपचारिक और अनौपचारिक संचार में अंतर